
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

복지정책과 48,426,668 43,878,309 4,548,359

국 37,561,941

균 919,697

시 4,573,387

구 5,371,643

행정운영경비(복지정책과) 136,213 127,755 8,458

균 63,424

시 15,856

구 56,933

인력운영비(복지정책과) 113,905 105,087 8,818

균 63,424

시 15,856

구 34,625

의료급여관리사 인건비(영종) 90,884 105,087 △14,203

균 47,568

시 11,892

구 31,424

101 인건비 85,018 99,397 △14,379

균 47,568

시 11,892

구 25,558

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,990 55,452 6,538

○의료급여관리사 인건비 61,990

―기본급 39,633

균 31,705

시 7,928

―시간외수당
9,704

―급식비 1,680

―가족수당 960

―연차유급수당
2,157

―명절휴가비
3,565

―정근수당 2,971

―정근수당가산금
1,320

04 기간제근로자등보수 23,028 43,945 △20,917

○의료급여관리사 인건비(기간제) 21,428

―기본급 14,822

균 11,858

시 2,964

―시간외수당 2,046

균 1,637
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39,633,000원

17,970원*1.5*30시간*1명*12월

140,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

17,970원*8시간*1명*15일

2,970,720원*60%*1명*2회

2,970,720원*50%*1명*2회

110,000원*1명*12월

14,822,000원

341,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

시 409

―급식비 840

―가족수당 480

―연차유급수당
455

―명절휴가비
1,426

―퇴직급여충당금
1,359

균 1,087

시 272

○4대보험료 사용자부담금 1,600

―국민연금부담금 642

균 514

시 128

―건강보험부담금 571

균 457

시 114

―고용보험부담금 250

균 200

시 50

―산재보험부담금 137

균 110

시 27

304 연금부담금등 5,866 5,690 176

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,866 5,690 176

○공무직 근로자 보험료부담금 등 5,866

―국민연금부담금 2,423

―건강보험부담금 2,040

―고용산재보험부담금
1,403

의료급여관리사 인건비(원도심) 23,021 0 23,021

균 15,856

시 3,964

구 3,201

101 인건비 23,021 0 23,021

균 15,856

시 3,964

구 3,201

04 기간제근로자등보수 23,021 0 23,021

○의료급여관리사 인건비(기간제) 21,421

―기본급 14,815

균 11,853

시 2,962
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140,000원*1명*6월

80,000원*1명*6월

11,367원*8시간*1명*5일

2,375,700원*60%*1명*1회

226,390원*1명*6월

106,890원*6월

95,110원*6월

41,570원*6월

22,800원*6월

51,000,000원*4.75%

51,000,000원*4.0%

51,000,000원*2.75%

14,815,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

―시간외수당 2,046

균 1,637

시 409

―급식비 840

―가족수당 480

―연차유급수당 455

―명절휴가비
1,426

―퇴직급여충당금
1,359

균 1,087

시 272

○4대보험료 사용자부담금 1,600

―국민연금부담금
642

균 513

시 129

―건강보험부담금 571

균 457

시 114

―고용보험부담금 250

균 200

시 50

―산재보험부담금 137

균 109

시 28

기본경비(복지정책과) 22,308 22,668 △360

기본경비(복지정책과) 22,308 22,668 △360

201 일반운영비 15,228 15,228 0

01 사무관리비 15,228 15,228 0

○부서운영일반수용비
5,508

○기본업무수행특근매식비 9,720

―일반직 9,180

―기타직 540

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○기본업무수행출장여비
3,840

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

국가보훈관리 및 지원 3,316,294 3,255,474 60,820
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341,000원*1명*6월

140,000원*1명*6월

80,000원*1명*6월

11,367원*8시간*5일

2,375,700원*60%*1명*1회

226,390원*1명*6월

106,890원*1명*6월

95,110원*1명*6월

41,570원*1명*6월

22,800원*1명*6월

6,120,000원*90%

9,000원*17명*5회*12월

9,000원*1명*5회*12월

20,000원*16명*12월

300,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 참전유공자 지원 (단위:천원)

시 1,198,520

구 2,117,774

참전유공자 지원 2,912,220 2,934,180 △21,960

시 1,198,520

구 1,713,700

참전유공자 지원(영종) 1,189,500 1,625,700 △436,200

시 596,800

구 592,700

301 일반보전금 1,189,500 1,625,700 △436,200

시 596,800

구 592,700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,189,500 1,625,700 △436,200

○참전유공자 명예수당
1,060,800

시 530,400

구 530,400

○참전유공자 배우자수당
116,400

시 58,200

구 58,200

○참전유공자 사망위로금
12,300

시 8,200

구 4,100

참전유공자 지원(원도심) 385,800 0 385,800

시 193,600

구 192,200

301 일반보전금 385,800 0 385,800

시 193,600

구 192,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 385,800 0 385,800

○참전유공자 명예수당
336,000

시 168,000

구 168,000

○참전유공자 배우자수당
45,600

시 22,800

구 22,800

○참전유공자 사망위로금
4,200

시 2,800

구 1,400

보훈대상자 지원(영종) 1,002,480 1,308,480 △306,000
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200,000원*442명*12월

50,000원*194명*12월

300,000원*41명

200,000원*140명*12월

50,000원*76명*12월

300,000원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 참전유공자 지원 (단위:천원)

시 319,680

구 682,800

301 일반보전금 1,002,480 1,308,480 △306,000

시 319,680

구 682,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,002,480 1,308,480 △306,000

○전몰군경유가족수당
120,360

시 49,560

구 70,800

○보훈예우수당 752,400

시 250,800

구 501,600

○독립유공자 보훈명예수당
46,920

시 19,320

구 27,600

○국가보훈대상자 사망위로금
1,800

○국가보훈대상자 건강증진수당
60,000

○국가보훈대상자 위문
21,000

보훈대상자 지원(원도심) 334,440 0 334,440

시 88,440

구 246,000

301 일반보전금 334,440 0 334,440

시 88,440

구 246,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 334,440 0 334,440

○전몰군경유가족수당
38,760

시 15,960

구 22,800

○보훈예우수당 199,800

시 66,600

구 133,200

○독립유공자 보훈명예수당
14,280

시 5,880

구 8,400

○국가보훈대상자 사망위로금
600

○국가보훈대상자 건강증진수당
60,000
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170,000원*59명*12월

150,000원*418명*12월

170,000원*23명*12월

200,000원*9명

50,000원*1,200명*1회

30,000원*700명*1회

170,000원*19명*12월

150,000원*111명*12월

170,000원*7명*12월

200,000원*3명

50,000원*1,200명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 참전유공자 지원 (단위:천원)

○국가보훈대상자 위문
21,000

보훈회관 운영 79,118 78,434 684

보훈회관 운영(영종) 8,046 78,434 △70,388

201 일반운영비 8,046 47,806 △39,760

01 사무관리비 7,806 7,806 0

○비데 임차료 2,290

○정수기 임차료 814

○공기청정기 임차료
3,274

○안마의자 임차료 1,428

02 공공운영비 240 40,000 △39,760

○TV 수신료 240

보훈회관 운영(원도심) 71,072 0 71,072

201 일반운영비 39,760 0 39,760

02 공공운영비 39,760 0 39,760

○공공요금 및 제세 38,760

―통신요금 1,080

―전기요금 36,000

―상하수도 요금 1,200

―가스요금 480

○시설장비유지비 1,000

308 자치단체등이전 31,312 0 31,312

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,312 0 31,312

○보훈회관 운영 관리 31,312

보훈단체 지원 320,956 239,860 81,096

보훈단체 지원(영종) 320,956 239,860 81,096

307 민간이전 320,956 239,860 81,096

02 민간경상사업보조 48,000 60,000 △12,000

○보훈선양사업 지원 48,000

03 민간단체법정운영비보조 272,956 179,860 93,096

○보훈단체 운영비 지원
272,956

현충시설 관리 4,000 3,000 1,000

현충시설 관리(영종) 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○현충시설 시설관리유지비 등
3,000

현충시설 관리(원도심) 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000
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30,000원*700명*1회

15,900원*12대*12월

33,900원*2대*12월

34,100원*8대*12월

59,500원*2대*12월

2,500원*8대*12월

90,000원*12월

3,000,000원*12월

100,000원*12월

40,000원*12월

1,000,000원

31,312,000원

48,000,000원

272,956,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 현충시설 관리 (단위:천원)

○현충시설 시설관리유지비 등
1,000

선진 복지기반 구축 1,465,440 1,304,848 160,592

균 778,924

시 255,515

구 431,001

저소득층 위문 및 단체지원 30,950 30,950 0

저소득층 위문 및 보훈단체 지원(영종) 10,950 10,950 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○호국안보현장 탐방 7,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○복지정책시책 추진 900

301 일반보전금 3,050 3,050 0

11 행사실비지원금 3,050 3,050 0

○호국안보현장 탐방(참여자 급식비)
3,050

호국보훈의 달 위안행사(영종) 20,000 20,000 0

201 일반운영비 14,600 14,600 0

03 행사운영비 14,600 14,600 0

○호국보훈의 달 위안행사
14,600

301 일반보전금 5,400 5,400 0

11 행사실비지원금 5,400 5,400 0

○호국보훈의 달 위안행사
5,400

지역복지 협력체계 구축 1,434,490 1,273,898 160,592

균 778,924

시 255,515

구 400,051

지역사회보장계획 수립(영종) 39,500 34,500 5,000

201 일반운영비 8,600 8,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○지역사회보장계획 역량강화 교육
5,000

○지역사회보장계획 책자 제작
3,600

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○저소득 복지사업 추진
900

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000
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1,000,000원

7,000,000원

1,000,000원*90%

3,050,000원

14,600,000원

5,400,000원

5,000,000원

15,000원*240개

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

○제6기 지역사회보장계획 연구용역
30,000

사회복지공무원 역량강화(영종) 7,596 12,396 △4,800

201 일반운영비 7,596 12,396 △4,800

02 공공운영비 7,596 12,396 △4,800

○공공요금 및 제세 7,596

―이동전화기 사용료
396

―행복e음 통지서 우편발송료 및 문자요금
7,200

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
)(영종)

783,428 849,332 △65,904

균 548,400

시 117,514

구 117,514

307 민간이전 783,428 849,332 △65,904

균 548,400

시 117,514

구 117,514

05 민간위탁금 783,428 849,332 △65,904

○지역사회서비스투자사업
783,428

균 548,400

시 117,514

구 117,514

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
)(원도심)

214,572 0 214,572

균 150,200

시 32,186

구 32,186

307 민간이전 214,572 0 214,572

균 150,200

시 32,186

구 32,186

05 민간위탁금 214,572 0 214,572

○지역사회서비스투자사업
214,572

균 150,200

시 32,186

구 32,186

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
관리)(영종)

1,000 0 1,000

균 700

시 150

구 150

- 8 -

30,000,000원

33,000원*1대*12월

600,000원*12월

783,428,000원

214,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 0 1,000

균 700

시 150

구 150

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○지역사회서비스투자사업 홍보비
1,000

균 700

시 150

구 150

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
관리)(원도심)

1,000 0 1,000

균 700

시 150

구 150

201 일반운영비 1,000 0 1,000

균 700

시 150

구 150

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○지역사회서비스투자사업 홍보비
1,000

균 700

시 150

구 150

지역사회보장협의체 운영(영종) 142,851 221,770 △78,919

시 22,471

구 120,380

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○영종구 제1기 지역사회보장협의체 출범 발
대식 10,000

―위촉장 제작 6,000

―장소 대관료 4,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○지역사회보장협의체 운영
900

307 민간이전 131,951 220,870 △88,919

시 22,471

구 109,480

11 사회복지사업보조 131,951 220,870 △88,919

○지역사회보장협의체 운영 지원(시비) 43,871

―사무국 직원 인건비 26,801

- 9 -

1,000,000원

1,000,000원

12,000원*500개

4,000,000원*1회

1,000,000원*90%

26,801,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

시 13,401

구 13,400

―사무국 직원 복리후생비
1,070

시 1,070

―협의체 사무국 운영비
4,000

시 2,000

구 2,000

―군구, 동 협의체 공동사업
8,000

시 4,000

구 4,000

―군구 협의체 활성화 사업
4,000

시 2,000

구 2,000

○지역사회보장협의체 운영 지원(자체) 87,000

―회의 참석수당 20,000

―실무분과 및 사업추진위원회 참여자 보상
10,000

―민관협력 네트워크 사업
6,000

―사회복지박람회 40,000

―지역사회보장협의체 구,동 연합 워크숍
11,000

○지역사회보장협의체 종사자 급량비
1,080

지역사회보장협의체 운영(원도심) 107,195 0 107,195

시 54,132

구 53,063

307 민간이전 107,195 0 107,195

시 54,132

구 53,063

11 사회복지사업보조 107,195 0 107,195

○지역사회보장협의체 운영 지원 107,195

―사무국 직원 인건비 78,125

시 39,062

구 39,063

―사무국 직원 복리후생비
1,070

시 1,070

―협의체 사무국 운영비
8,000

시 4,000
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1,070,000원

4,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

1,000,000원*6회

40,000,000원

11,000,000원

9,000원*5회*12월*2명

78,125,000원

1,070,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

구 4,000

―군구, 동 협의체 공동사업
12,000

시 6,000

구 6,000

―군구 협의체 활성화 사업
8,000

시 4,000

구 4,000

동 지역사회보장협의체 활성화(영종) 10,600 24,600 △14,000

시 5,000

구 5,600

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○제5기 동 지역사회보장협의체 위원 명찰제
작 600

307 민간이전 10,000 24,000 △14,000

시 5,000

구 5,000

11 사회복지사업보조 10,000 24,000 △14,000

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원
10,000

시 5,000

구 5,000

동 지역사회보장협의체 활성화(원도심) 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

시 7,000

구 7,000

11 사회복지사업보조 14,000 0 14,000

○동 지역사회보장협의체(원도심)
14,000

시 7,000

구 7,000

일상돌봄서비스 사업(사업)(영종) 82,307 120,000 △37,693

균 57,615

시 12,346

구 12,346

307 민간이전 82,307 120,000 △37,693

균 57,615

시 12,346

구 12,346

05 민간위탁금 82,307 120,000 △37,693
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12,000,000원

8,000,000원

20,000원*30개

2,000,000원*5개

2,000,000원*7동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

○일상돌봄서비스사업 82,307

균 57,615

시 12,346

구 12,346

일상돌봄서비스 사업(사업)(원도심) 30,441 0 30,441

균 21,309

시 4,566

구 4,566

307 민간이전 30,441 0 30,441

균 21,309

시 4,566

구 4,566

05 민간위탁금 30,441 0 30,441

○일상돌봄서비스사업 30,441

균 21,309

시 4,566

구 4,566

저소득층 자립기반확립 5,528,991 5,214,002 314,989

국 4,765,249

균 77,349

시 452,513

구 233,880

탈빈곤 자립.자활지원 5,528,991 5,214,002 314,989

국 4,765,249

균 77,349

시 452,513

구 233,880

자활근로(영종) 457,106 3,648,711 △3,191,605

국 411,396

시 31,997

구 13,713

301 일반보전금 52,800 300,000 △247,200

국 47,520

시 3,696

구 1,584

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,800 300,000 △247,200

○자활근로(자체사업) 52,800

국 47,520

시 3,696

구 1,584

307 민간이전 404,306 3,348,711 △2,944,405

국 363,876

시 28,301
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82,307,000원

30,441,000원

52,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

구 12,129

11 사회복지사업보조 404,306 3,348,711 △2,944,405

○자활근로 404,306

국 363,876

시 28,301

구 12,129

자활근로(원도심) 3,258,506 0 3,258,506

국 2,932,655

시 228,096

구 97,755

301 일반보전금 362,400 0 362,400

국 326,160

시 25,368

구 10,872

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 362,400 0 362,400

○자활근로(자체사업) 362,400

국 326,160

시 25,368

구 10,872

307 민간이전 2,896,106 0 2,896,106

국 2,606,495

시 202,728

구 86,883

11 사회복지사업보조 2,896,106 0 2,896,106

○자활근로 2,896,106

국 2,606,495

시 202,728

구 86,883

지역자활센터 운영(영종) 164,293 430,294 △266,001

국 115,005

시 24,644

구 24,644

307 민간이전 164,293 430,294 △266,001

국 115,005

시 24,644

구 24,644

10 사회복지시설법정운영비보조 164,293 430,294 △266,001

○지역자활센터 운영 164,293

국 115,005

시 24,644

구 24,644

지역자활센터 운영(원도심) 283,233 0 283,233

국 198,263
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404,306,000원

362,400,000원

2,896,106,000원

164,293,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

시 42,485

구 42,485

307 민간이전 283,233 0 283,233

국 198,263

시 42,485

구 42,485

10 사회복지시설법정운영비보조 283,233 0 283,233

○지역자활센터 운영 283,233

국 198,263

시 42,485

구 42,485

지역자활센터종사자 복지점수(영종) 2,350 3,100 △750

시 2,350

307 민간이전 2,350 3,100 △750

시 2,350

10 사회복지시설법정운영비보조 2,350 3,100 △750

○지역자활센터종사자 복지점수
2,350

시 2,350

지역자활센터종사자 복지점수(원도심) 1,600 0 1,600

시 1,600

307 민간이전 1,600 0 1,600

시 1,600

10 사회복지시설법정운영비보조 1,600 0 1,600

○지역자활센터종사자 복지점수
1,600

시 1,600

지역자활센터종사자 종합건강검진비(원도심) 1,200 1,200 0

시 1,200

307 민간이전 1,200 1,200 0

시 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,200 1,200 0

○지역자활센터종사자 종합건강검진비
1,200

시 1,200

지역자활센터종사자 임금보전수당(영종) 8,150 24,502 △16,352

시 4,075

구 4,075

307 민간이전 8,150 24,502 △16,352

시 4,075

구 4,075

10 사회복지시설법정운영비보조 8,150 24,502 △16,352

○지역자활센터종사자 임금보전수당
8,150
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283,233,000원

2,350,000원

1,600,000원

1,200,000원

8,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

시 4,075

구 4,075

지역자활센터종사자 임금보전수당(원도심) 3,246 0 3,246

시 1,623

구 1,623

307 민간이전 3,246 0 3,246

시 1,623

구 1,623

10 사회복지시설법정운영비보조 3,246 0 3,246

○지역자활센터종사자 임금보전수당
3,246

시 1,623

구 1,623

지역자활센터종사자 급량비 및 관리자수당(영종) 9,600 11,760 △2,160

시 9,600

307 민간이전 9,600 11,760 △2,160

시 9,600

10 사회복지시설법정운영비보조 9,600 11,760 △2,160

○지역자활센터 종사자 급량비 및 관리자수
당 9,600

시 9,600

지역자활센터종사자 급량비 및 관리자수당(원도심) 6,000 0 6,000

시 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

시 6,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 0 6,000

○지역자활센터 종사자 급량비 및 관리자수
당 6,000

시 6,000

지역자활센터종사자 시간외수당(영종) 3,456 7,619 △4,163

시 3,456

307 민간이전 3,456 7,619 △4,163

시 3,456

10 사회복지시설법정운영비보조 3,456 7,619 △4,163

○지역자활센터 종사자 시간외수당
3,456

시 3,456

지역자활센터종사자 시간외수당(원도심) 1,728 0 1,728

시 1,728

307 민간이전 1,728 0 1,728

시 1,728

10 사회복지시설법정운영비보조 1,728 0 1,728

○지역자활센터 종사자 시간외수당
1,728
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3,246,000원

9,600,000원

6,000,000원

3,456,000원

1,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

시 1,728

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간병
)(영종)

48,748 42,858 5,890

균 34,124

시 7,312

구 7,312

307 민간이전 48,748 42,858 5,890

균 34,124

시 7,312

구 7,312

11 사회복지사업보조 48,748 42,858 5,890

○가사간병 방문지원 사업
48,748

균 34,124

시 7,312

구 7,312

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간병
)(원도심)

29,237 0 29,237

균 20,465

시 4,386

구 4,386

307 민간이전 29,237 0 29,237

균 20,465

시 4,386

구 4,386

11 사회복지사업보조 29,237 0 29,237

○가사간병 방문지원 사업
29,237

균 20,465

시 4,386

구 4,386

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(영종) 875,881 1,009,471 △133,590

국 797,072

시 55,165

구 23,644

307 민간이전 875,881 1,009,471 △133,590

국 797,072

시 55,165

구 23,644

11 사회복지사업보조 875,881 1,009,471 △133,590

○자산형성지원사업 875,881

국 797,072

시 55,165

구 23,644
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48,748,000원

29,237,000원

875,881,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(원도심) 332,348 0 332,348

국 301,998

시 21,245

구 9,105

307 민간이전 332,348 0 332,348

국 301,998

시 21,245

구 9,105

11 사회복지사업보조 332,348 0 332,348

○자산형성지원사업 332,348

국 301,998

시 21,245

구 9,105

자활사례관리(영종) 16,257 15,879 378

균 11,380

시 2,438

구 2,439

307 민간이전 16,257 15,879 378

균 11,380

시 2,438

구 2,439

10 사회복지시설법정운영비보조 16,257 15,879 378

○자활사례관리 16,257

균 11,380

시 2,438

구 2,439

자활사례관리(원도심) 16,257 0 16,257

균 11,380

시 2,439

구 2,438

307 민간이전 16,257 0 16,257

균 11,380

시 2,439

구 2,438

10 사회복지시설법정운영비보조 16,257 0 16,257

○자활사례관리 16,257

균 11,380

시 2,439

구 2,438

자활성공지원금(영종) 2,410 18,608 △16,198

국 2,179

시 167

구 64

- 17 -

332,348,000원

16,257,000원

16,257,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

307 민간이전 2,410 18,608 △16,198

국 2,179

시 167

구 64

11 사회복지사업보조 2,410 18,608 △16,198

○자활성공지원금 2,410

국 2,179

시 167

구 64

자활성공지원금(원도심) 7,385 0 7,385

국 6,681

시 507

구 197

307 민간이전 7,385 0 7,385

국 6,681

시 507

구 197

11 사회복지사업보조 7,385 0 7,385

○자활성공지원금 7,385

국 6,681

시 507

구 197

국민기초생활보장제도의 내실 운영 36,595,014 33,669,470 2,925,544

국 32,796,692

시 2,649,103

구 1,149,219

기초생활보장급여 지원 36,595,014 33,669,470 2,925,544

국 32,796,692

시 2,649,103

구 1,149,219

행려자 지원(영종) 5,154 10,308 △5,154

301 일반보전금 5,154 10,308 △5,154

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,154 10,308 △5,154

○무연고 행려사망자 장제비
5,000

○행려자 귀향여비 및 식대 등
154

행려자 지원(원도심) 5,154 0 5,154

301 일반보전금 5,154 0 5,154

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,154 0 5,154

○무연고 행려사망자 장제비
5,000

○행려자 귀향여비 및 식대 등
154
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2,410,000원

7,385,000원

5,000,000원

154,000원

5,000,000원

154,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실 운영
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

생계급여(영종) 25,332,346 33,284,944 △7,952,598

국 22,799,111

시 1,773,264

구 759,971

301 일반보전금 25,332,346 33,284,944 △7,952,598

국 22,799,111

시 1,773,264

구 759,971

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,332,346 33,284,944 △7,952,598

○생계급여 25,332,346

국 22,799,111

시 1,773,264

구 759,971

생계급여(원도심) 10,904,874 0 10,904,874

국 9,814,387

시 763,341

구 327,146

301 일반보전금 10,904,874 0 10,904,874

국 9,814,387

시 763,341

구 327,146

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,904,874 0 10,904,874

○생계급여 10,904,874

국 9,814,387

시 763,341

구 327,146

교육급여(영종) 21,735 30,393 △8,658

308 자치단체등이전 21,735 30,393 △8,658

08 교육기관에대한보조 21,735 30,393 △8,658

○교육급여 21,735

교육급여(원도심) 11,703 0 11,703

308 자치단체등이전 11,703 0 11,703

08 교육기관에대한보조 11,703 0 11,703

○교육급여 11,703

해산장제급여(영종) 81,419 188,825 △107,406

국 73,278

시 5,699

구 2,442

301 일반보전금 81,419 188,825 △107,406

국 73,278

시 5,699

구 2,442

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 81,419 188,825 △107,406
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25,332,346,000원

10,904,874,000원

21,735,000원

11,703,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실 운영
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

○해산장제급여 81,419

국 73,278

시 5,699

구 2,442

해산장제급여(원도심) 122,129 0 122,129

국 109,916

시 8,549

구 3,664

301 일반보전금 122,129 0 122,129

국 109,916

시 8,549

구 3,664

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 122,129 0 122,129

○해산장제급여 122,129

국 109,916

시 8,549

구 3,664

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원(영종) 8,000 20,000 △12,000

시 4,000

구 4,000

301 일반보전금 8,000 20,000 △12,000

시 4,000

구 4,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 20,000 △12,000

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
8,000

시 4,000

구 4,000

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원(원도심) 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 0 12,000

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
12,000

시 6,000

구 6,000

디딤돌 안정소득 지원(영종) 39,560 135,000 △95,440

시 39,560

301 일반보전금 39,560 135,000 △95,440

시 39,560
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81,419,000원

122,129,000원

800,000원*10명

800,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실 운영
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 39,560 135,000 △95,440

○디딤돌 안정소득지원 39,560

시 39,560

디딤돌 안정소득 지원(원도심) 46,440 0 46,440

시 46,440

301 일반보전금 46,440 0 46,440

시 46,440

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 46,440 0 46,440

○디딤돌 안정소득지원 46,440

시 46,440

쪽방주민 폭염피해 예방물품 지원(원도심) 4,500 0 4,500

시 2,250

구 2,250

201 일반운영비 4,500 0 4,500

시 2,250

구 2,250

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○쪽방주민 폭염피해 예방물품 지원
4,500

시 2,250

구 2,250

저소득 취약계층 지원 306,760 306,760 0

시 1,880

구 304,880

저소득층 건강보험료 지원 300,000 300,000 0

저소득층 건강보험료 지원(영종) 120,000 300,000 △180,000

301 일반보전금 120,000 300,000 △180,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 120,000 300,000 △180,000

○저소득층 건강보험료 지원
120,000

저소득층 건강보험료 지원(원도심) 180,000 0 180,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 180,000 0 180,000

○저소득층 건강보험료 지원
180,000

저소득 어르신 틀니 지원 6,760 6,760 0

시 1,880

구 4,880

저소득 어르신 틀니 지원(완전,부분틀니)(영종) 1,504 3,760 △2,256

시 752

구 752

307 민간이전 1,504 3,760 △2,256

시 752
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39,560,000원

46,440,000원

4,500,000원

120,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득 취약계층 지원
단위: 저소득 어르신 틀니 지원 (단위:천원)

구 752

01 의료 및 회복비 1,504 3,760 △2,256

○저소득 어르신 틀니 지원
1,504

시 752

구 752

저소득 어르신 틀니 지원(완전,부분틀니)(원도심) 2,256 0 2,256

시 1,128

구 1,128

307 민간이전 2,256 0 2,256

시 1,128

구 1,128

01 의료 및 회복비 2,256 0 2,256

○저소득 어르신 틀니 지원
2,256

시 1,128

구 1,128

저소득 어르신 부분틀니 지대치 비용 지원 사업(영종) 1,500 3,000 △1,500

307 민간이전 1,500 3,000 △1,500

01 의료 및 회복비 1,500 3,000 △1,500

○저소득 어르신 부분틀니 지대치 지원
1,500

저소득 어르신 부분틀니 지대치 비용 지원 사업(원도심
)

1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

01 의료 및 회복비 1,500 0 1,500

○저소득 어르신 부분틀니 지대치 지원
1,500

재무활동(복지정책과) 1,077,956 0 1,077,956

보전지출(복지정책과) 1,077,956 0 1,077,956

보조금반환 1,077,956 0 1,077,956

802 반환금기타 1,077,956 0 1,077,956

01 국고보조금반환금 924,169 0 924,169

○국고보조금 집행잔액 및 이자 반납
924,169

02 시ㆍ도비보조금반환금 153,787 0 153,787

○시비보조금 집행잔액 및 이자 반납
153,787
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1,504,000원

2,256,000원

250,000원*6대

250,000원*6대

924,168,946원

153,786,717원


